—1—

签发人：张晓光

陕发改办复〔2022〕123号

对省十三届人大六次会议
第 282号建议的答复函

李武发代表：

您提出的《关于在麟游县建设现代能源化工基地的建议》（第

282号）收悉。现答复如下：

一、强化规划引导

麟游县煤炭资源丰富，是关中地区重要的煤炭生产地，省“十

四五”《规划纲要》和《陕西省“十四五”能源化工产业发展规划》

均明确将彬长旬麟清洁低碳能化基地列入省“一区六基地”能源发

展格局，支持彬长旬麟清洁低碳能化基地，以清洁化、高端化为

主攻方向，探索差异化、一体化的资源综合利用新路径，鼓励在

新民、长武等园区，发展适度规模的高端精细化工、新材料、资

源循环利用等产业，促进资源清洁高效利用，大力支持发展农光

互补、地热、氢能等产业，推动彬州、长武、旬邑、麟游协同互

补发展，连片打造清洁低碳能化基地。

类 别：B

—2—

二、关于支持麟游县能源产业发展

麟游县煤炭资源丰富，是永陇矿区的重要节点，

县内拥有郭家河、园子沟、崔木、招贤煤矿等煤矿，年产量达 2000

万吨左右。目前永陇矿区规划环评修编已经取得生态环境部批复，

规划修编已经通过专家评审，近日即将获批，我委将在丈八煤矿

项目满足前置要求后积极做好项目的批复工作。 麟游

县拥有麟北电厂等电厂，下一步，我委将会同国网省电力公司，

根据麟游用电负荷增长和新能源资源开发情况，适时研究优化电

网布局，增强麟游地区电力保障能力，满足用电需求，提升新能

源消纳水平。 麟游县风光资源丰富，下一步我委将

鼓励麟游县结合实际情况大力发展农光互补、风电等新能源产业。

三、关于推进水库建设

关于推进普华水库、冯家山水库建设，普华水库因位于羊毛

湾水库上游，且占用其 40%入库水量，其供水将影响羊毛湾水库

入库水量，而且羊毛湾水库为乾县供水水源和大型灌区，其建设

将影响羊毛湾水库效益发挥。下一步，我委将积极协调指导普华

水库前期工作，待项目前期工作成熟后，积极办理项目审批等工

作。关于冯家山水库引水工程，待项目成熟后，我委将积极鼓励

其通过地方政府专项债券争取资金支持。

四、关于化工产业发展

一是按照现行有关规定，新建化工项目必须进入合规设立的

—3—

化工园区，目前省工信厅牵头制定了陕西省化工园区认定评价标

准，并正在开展全省化工园区认定工作，建议麟游县如规划发展

化工产业，应加强与省工信厅等省级部门的沟通衔接，按照要求

开展化工园区认定申报，为化工项目落地创造条件。二是麟游县

位于汾渭平原，按照《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻

坚战的意见》关于重点区域严禁新增煤化工产能的规定，建议麟

游县在有可承载化工园区的基础上，结合区域环境容量规划发展

适度规模的高端精细化工、新材料等产业。

陕西省发展和改革委员会

2022年 7月 29日

联系人：黄其霜 电话：029-63913201